CÂMARA MUNI
CIPAL DE JURU

APROVADO

/
08 pe 02 DE20 94

Estado da Paraib
a EM

Camara Munici
pal de Juru

e

PRESIDENT
(Casa de Antonio Luiz Leite)

L —
u ES

REQUERIMENTO Nº 027/2025 ~———""70 2° Secretrario
—-—’"

Que solicita a realizagdo de obras de

contenção e reparo no final da Rua José

Ramos, no municipio de Juru-PB.

O Vereador que este subscreve, no uso das atribuicdes que lhe sao

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer, após ouvido

o Plenario, que seja encaminhado oficio à Excelentissima Senhora Prefeita

Municipal, solicitando a realizacdo de obras de contengédo e reparo no final da

Rua José Ramos, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A Rua José Ramos, recentemente beneficiada com calgamento, encontra-

se atualmente em situação de risco no seu trecho final. Por ser uma rua sem

saida e terminar em um barranco, chuvas anteriores deixaram o solo instavel,

causando o surgimento de uma cratera na parte inferior do calgamento. Esta

erosão esta se expandindo com o tempo, consumindo a base da via e colocando

em risco a integridade da obra e a seguranga dos moradores, especialmente

idosos e crianças que circulam pela area.

Diante disso, € necessaria uma intervencao urgente por parte da

Prefeitura Municipal, com a colocagao de entulho, refor¢o no barranco e demais

medidas técnicas cabiveis, de modo a estabilizar o local, evitar maiores danos e

preservar a seguranga da populagao.

Sala das Sessoes, 07 de maio de 2025.

.

PAULO DOMINGOS DE SOUZA ARAÚJO
P / Vereador

Camara Municipal de Juru - PB - CNPJ 11.986.056/0001-83 - Praca Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n? 234, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

E-mail: sec.camarajuru@gmail.com

e aa DT